

# UNDERVISNINGSMATERIALE

SKREVET OG ILLUSTRERET AF  
CHARLOTTE T. FROBENIUS

## Min skønne Onkel Ofelia

Forfatter og illustratør  
Charlotte T. Frobenius



Forlaget Petunia

UNDERVISNINGSMATERIALE TIL MIN SKØNNE ONKEL OFELIA  
UDVIKLET AF FORFATTER OG ILLUSTRATOR CHARLOTTE T. FROBENIUS  
UDGIVET PÅ BUBBLEMINDS I SAMARBEJDE MED FORLAGET PETUNIA

Kopiark

## Til lærere og forældre

Inspirationsmateriale til undervisningen

baseret på bogen 'Min skønne Onkel Ofelia'

Nedenfor findes inspirationsmateriale til undervisningen, der tager alternative familiekonstellationer og LGBT-emner i fokus.

Materialet lægger op til en temadag, hvor jeg vægter det teoretiske højest indledningsvist med henblik på en fælles, lærerguidet snak. I makkerøvelser og enkeltmandsopgaver arbejdes der med bløde værdier. Brug også gerne øvelserne som oplæg til fællessnak. Nogle af øvelserne henvender sig mest til indskolingsbørn, hvor andre retter sig mod 2-3 klasse. Læg niveauet efter den klasse, du ønsker at anvende materialet til.

Materialet styrker: Sociale kompetencer. Forståelse for forskelligheder. Indsigt omkring LGBT. Selvindsigt.

## 1. Fællessnak i klassen:

- Hvad handler bogen om?
- Hvem fortæller historien?
- Snak om Onkel Ofelia.
- Hvad betyder 'kønsneutral'?
- Hvad tror I, frøen i bogen symboliserer?

## 2. Fællesøvelse 'sæt ord på':

De gamle normer er ikke længere så normale. Mange familier består ikke af den traditionelle sammensætning 'mor og far'. Snak om de mange andre familiesammensætninger, der findes i dag.

- Hvad betyder 'regnbuefamilie'?
- Hvad betyder 'LGBT' (*forkortelse for "Lesbian, Gay, Bisexual and Transgender", oversat: bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner*). Snak om termerne.

o Kender I familier, hvor der er to mødre? To fædre? Ingen mor eller far? En onkel, der hellere vil gå i dametøj, ligesom Onkel Ofelia?

### 3. Enkeltmandsopgave 'familiesammensætninger':

Hvordan ser din familie ud? Tegn din familie.

Har du en sjov onkel, tante, ven af familien, kæledyr, der betyder noget særligt for dig? Tegn også dem.

#### 4. Makkerøvelse 'det hele menneske': (et ark per mand)

Onkel Ofelia er god til mange ting. Snak om dem eller skriv på felterne nedenfor. Hvad tror I Onkel Ofelia er bedst til? Farvelæg Onkel Ofelia i alle regnbuens farver

Han er ligeglad med, hvad andre tror om ham.

Slår kæmpe prutter

## 5. Enkeltmandsopgave 'beskrivende ord':

Onkel Ofelia er mange ting. Med disse ord beskriver barnet i bogen ham. Hvad har de ord til fælles?

Hvad hedder denne klasse af ord?



Beskrivende ord kan være positive og negative. Positive ord kan gøre os glade, mens negative ord kan gøre os kede af det. Prøv at beskrive dig selv med mindst 3 gode ord.

Hvilke positive ord beskriver dig bedst?

A large, empty rectangular box with a black border, intended for the student to write their own descriptive words.

## 6. Fællesøvelse med enkeltmandsopgave 'gode venner':

Er det vigtigt om man er en dreng eller en pige, når bare man er en god ven? Tag en snak på klassen.

**Tegn imens:** tænk på dine bedste venner. Hvorfor er de sjove at lege med? Tegn en af de gange, du havde det sjovest sammen med dine venner.



## Efterord fra forfatteren:

Hvor vi bor, leger vores søn til den ene side med en pige, der har to mødre, og til den anden side for os, leger han med en pige, som er undfanget ved reagensglasmetoden og derfor ikke bor med en far. Jeg har desuden selv kendt barnet i historien om Onkel Ofelia, og jeg hører tit de åbenbare spørgsmål, som børn kan stille, når noget afviger fra den normal, de kender. De gamle normer er dog ikke længere så normale, og jeg mener det er vigtigt at sætte ord på de nye familiesammensætninger, der er en del af vores fælles verden i dag. Kun ved at tale åbenhjertigt om dette, kan vi undgå vedvarende nedarvning af tabu og fordomme, og i stedet fremme forståelsen for forskelligheder.

Jeg ønskede med bogen 'Min skønne Onkel Ofelia' at illustrere, set med barnets øjne, der netop stiller de ligefremme spørgsmål og har de skæve betragtninger af Onkel Ofelia som det menneske, hun er. Barnet kalder sin onkel for 'han', og det kan med voksnes øjne virke stødende, når Onklen har valgt et andet køn, men børn kender ikke til termer og begreber. Børn ser mennesker og lægger mærke til, hvorvidt vi er gode til at lege eller kan slå nogle gevaldige prutter. Jeg er selv heteroseksuel, cis-kvinde med mand og to børn, men jeg håber, at mine medmennesker ser mig som en kærlig mor, en sjov moster, en god veninde, datter og søster.

Det var det, jeg havde til hensigt med bogen – at slå et slag for at se forbi kassetænkningen og i stedet rette øjnene på de hele mennesker, der er bag de anvendte termer – uanset hvilken af regnbuens farver, vi tilhører. Det begynder, når vi er små – i hjemmet, i skolen og i institutionerne, og jeg er oprigtig glad for, at du også vælger at sætte fokus på forståelsen for forskelligheder.

Understøttende til materialet kan jeg henvise til LGBT+ Danmark (<http://lgbt.dk/>) - Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner.

Som skrevet indledningsvist, egner materialet sig til en temadag med fokus på LGBT-emner. Ønsker du at udvide temaet til flere dage, findes der hos Forlaget Petunia andre LGBT-relevante bøger, herunder Pigefest ... for Søren! samt Molly og Kurthilde.

Rigtig god fornøjelse!

Med kærlig hilsen

*Charlotten*

UNDERVISNINGSMATERIALE TIL MIN SKØNNE ONKEL OFELIA  
UDVIKLET AF FORFATTER OG ILLUSTRATOR CHARLOTTE T. FROBENIUS  
UDGIVET PÅ BUBBLEMINDS I SAMARBEJDE MED FORLAGET PETUNIA

Kopiark



PETUNIA